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Úvod

Moderní výrobní procesy vyžadují maximalizaci využití výrobních zařízení

i lidských zdrojů. Pracovní proces je složitější a klade vysoké nároky na výrobní

zařízení, zvětšuje se počet a různorodost jeho částí a také vyžaduje větší prostory pro

výrobu a ukládání součástek i výrobků (montážní a skladovací prostory). Zvyšuje se

počet manipulačních a dopravních operací, které tak ovlivňují průběh, délku, a tím

i náklady celého výrobního procesu a kvalitu jeho výsledků. Významně se podílejí také

na utváření pracovních podmínek.

Podvěsné dopravníky jako mechanizovaná zařízení na dopravu břemen se

ve výrobním procesu začaly využívat na začátku 20. století, kdy bylo potřeba

vyrábět velké množství výrobků v souvislosti se zhromadňováním výroby za

účelem snižování výrobních nákladů a ceny, a tím zvyšování zisku. Podvěsný

dopravník (využívající nosník I profilu jako dráhu) byl vyvinut pro využití

v automobilové výrobě ve firmě Henryho Forda s cílem soustředit roztříštěný

montážní proces při výrobě automobilů do jediné synchronizované linky, a tím

tento proces zefektivnit a zlevnit. Zlepšování organizace výrobního (i jiných)

procesu umožňuje zvýšit jeho efektivitu, neboť jednotlivé operace na sebe plynule

časově i prostorově navazují. Zároveň je ale nutno větší efektivitě výroby

přizpůsobit i průběh ostatních navazujících procesů (činností), které by jinak

výrobní proces zpomalovaly. Jde jednak o dodávky materiálu, dopravu výrobků

mezi pracovišti (dílnami a dalšími částmi výrobního procesu), manipulační

činnosti, a také další činnosti (např. technologické). [1] Podvěsné dopravníky

nacházejí využití při dopravě podobných druhů výrobků při hromadné produkci.

Umožňují zejména zkrátit čas při manipulaci, a tím zvýšit počet vyrobených

výrobků.

Znatelným přínosem zavedení podvěsných dopravníků je také efektivní

využití prostoru. Maximalizují využití továrních prostor tím, že se využije dosud

nevyužívaných prostor ve volném prostoru (nad hlavou, nad podlahou), a tím

uvolňují podlahové plochy pro jiné operace a také pro pracující personál.
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 Současná konstrukční řešení umožňují využít typizovaných dílů, a tím

vytvářet stavebnicová řešení v jeden provozní celek (dopravníkové systémy), který

pracuje automaticky, je stavebně i provozně pružný a dostatečně spolehlivý.

Standardní komponenty se dají jednoduše přizpůsobit daným potřebám. Lze tak

vyřešit i náročné požadavky, přičemž návrh i samotná instalace nejsou složité.

Systémy se staví na míru podle požadavků zákazníků a zohledňují cenu,

výkonnost, umístění, skladovací a třídící nároky atp. V případě potřeby je možné

je doplňovat o další prvky, či měnit bez velkých nákladů a v krátkém čase.

Použitím komponentů s vysokou životností, systémem řízení a organizací

materiálových toků, minimalizací provozních časů nutných ke splnění úkolu

výrazně ovlivňuje životnost investice. Snižují se tak investice do rozšíření

výrobních nebo skladových prostor. Dále se také snižují provozní náklady na

spotřebu energie, mzdové náklady, na opravy a další. [1]

Výhodou je možnost všestranného přizpůsobení tvaru dráhy místním

prostorovým podmínkám, uspořádání výrobní technologie a dalším požadavkům.

Dráhu dopravníku lze rozvětvit do více směrových linií, libovolně nastavovat, stáčet do

oblouků, vést šikmo nebo opatřit výhybkami a jinak upravovat. Chod dopravníku je

řízen počítačem jako ostatní součásti linek. Instalaci podvěsných dopravníků lze

provést na vlastní opěrnou konstrukci dopravníku nebo do nosného systému objektu.

Jejich konstrukce je celkově menší, neboť využívají menší poloměry zatáček

(horizontální i vertikální) než jiné typy (pásové, válečkové).

Dalším přínosem je ulehčení fyzicky namáhavé práce při manipulaci s břemeny.

Logické uspořádání materiálových toků vylučuje kolizi při manipulaci a snižuje tak

rizika úrazu obsluhy či poškození výrobního zařízení. Bezpečnost zvyšují také prvky

umožňující přerušit činnost dopravníku. Dále se zlepšuje pracovní prostředí a pracovní

podmínky obsluhujícího personálu. Současná konstrukční řešení umožňují maximálně

eliminovat negativní dopady na obsluhu (hlučnost, riziko úrazu) a zohledňovat

požadavky ergonomie. Tím se snižuje zátěž pracovníků a zvyšuje výkonnost. Výrobci

se snaží vyhovět i požadavkům na precizní technické provedení a design.
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 Značné rozšíření podvěsných dopravníků je dáno jejich univerzálností

a přizpůsobivostí. Používají se všude tam, kde přepravovaný předmět není možno

z technických důvodů přepravit na jiném typu dopravníku.

Podvěsné dopravníky lze uplatnit v mnoha oblastech, jako je strojírenství

(např. při výrobě automobilů), potravinářský průmysl (jatka), při skladování. Jejich

nasazení je dále účelné zejména v extrémních provozních podmínkách, jednak

z důvodů větší výkonnosti a také ke zvýšení bezpečnosti a ochrany zdraví

pracovníků, neboť některé technologické procesy mají na lidský organismus velmi

negativní vliv. [2] Jedná se např. o povrchové úpravy materiálů (lakování,

broušení), vysoušení (vypalování), prudké zchlazování (zamrazení). Existují

i speciální závěsné dopravníky (gravitační, kumulační aj.).

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH PODVĚSNÉHO ŘETĚZOVÉHO DOPRAVNÍKU - 4 -

1 Charakteristika podvěsných dopravníků

V následujících podkapitolách jsou shrnuty charakteristika, stručný vývoj,

základní části a druhy podvěsných dopravníků.

1.1 Podvěsný dopravník

Podvěsné dopravníky jsou dopravní zařízení vedená prostorem určená převážně

pro dopravu kusového materiálu v pravidelných dávkách. Podvěsný dopravník

dopravuje materiál tak, že těžiště materiálu je pod dráhou dopravníku. [1]

Podvěsné dopravníky jsou využívány k dopravě uvnitř dílen i mezi nimi nebo

jinými částmi závodu k přemísťování břemen nebo k vykonávání operací

výrobních, montážních, mezioperačních, skladových i manipulačních. Uplatňují se

zejména u větších dopravních výkonů, které lze jinými manipulačními zařízeními

(např. plošinovými vozíky) zvládnout jen obtížně. Podvěsné dopravníky slouží

téměř výhradně ke spojité, výjimečně také k přerušované dopravě kusového

materiálu nebo sypkých hmot umístěných v přepravních nádobách. Velikost

a počet dávek jsou dány technologickým procesem. [1]

Tažný element (řetěz) dopravníku tvoří uzavřený okruh, což umožňuje ve

většině případů použít menší počet pohonných jednotek. Dále z této vlastnosti

vyplývá, že odpadá nutnost kontroly změny směru dopravovaných předmětů,

neboť jejich dráha je pevně dána a tím i jejich pohyb. Dopravované předměty se

nemohou samovolně odchýlit od požadovaného směru pohybu. V případě, že celý

výrobní (manipulační, technologický, apod.) proces obstará jeden dopravník, je

riziko poškození produktu (např. při překládce na jiný dopravník) minimální. Pořadí

a pozice jednotlivých břemen na dopravníku jsou určeny jejich postupným

zavěšováním (tzv. systém FIFO - First In, First Out), tudíž jsou snadno

kontrolovatelná.
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 Podvěsné dopravníky lze využívat velmi flexibilně. Je možné je vzájemně

propojovat a navazovat například výhybkami. Celkově lze vytvořit dopravník

o délce i několika tisíc metrů řetězu. Také lze přepravovat nejen samostatné

předměty, ale i jejich soubory pomocí kazet či krabic, do kterých se ukládají

(zejména u malých předmětů). [1]

Podvěsné dopravníky umožňují velmi efektivní využití pracovních prostorů,

neboť je lze přizpůsobit daným podmínkám konkrétního provozu, které jsou velmi

různorodé. Mohou překonávat výškové rozdíly, podcházet překlady, obcházet

sloupy, překračovat hrazení mezi pracovišti a vyhýbat se všem překážkám

v prostoru. Při dopravě materiálu podvěsným způsobem nezabírají žádné

podlahové plochy a umožňují dopravu i napříč vybudovanými dopravními cestami,

které překračují, popř. i podcházejí. [1]


[…]

NÁVRH PODVĚSNÉHO ŘETĚZOVÉHO DOPRAVNÍKU - 110 -

[25] BOS FABRICATION ENGINEERING SERVICES. Drive Unit [online].

[cit. 2017-11-19]. Dostupné z: http://www.bfeservices.com.au/

machines/drive_units.html.

[26] PACLINE. Enclosed Track Overhead Conveyor Installation Manual [online].

[cit. 2017-11-19]. Dostupné z: https://www.pacline.com/media/brochures/.

[27] U.S. TSUBAKI. Caterpillar Drive Chain [online].

[cit. 2017-11-19]. Dostupné z: https://www.pacline.com/media/brochures/.

[28] TRAMONTA CHRUDIM, spol. s r. o. Podvěsné a řetězové dopravníky [online].

[cit. 2017-11-23]. Dostupné z: http://www.tramontachrudim.cz/podvesne-

retezove-dopravniky-chrudim.php.

[29] TMT, spol. s r. o. O společnosti [online]. [cit. 2017-11-23]. Dostupné z:

http://www.tmt.cz/cz/o-spolecnosti.

[30] ATES, spol. s r. o. Řetězové dopravníky [online]. [cit. 2017-11-23]. Dostupné

z: http://www.ates.cz/-et-zove-dopravniky-.html.

[31] BESTO, spol. s r. o. Podvesné dopravníky [online]. [cit. 2017-11-23].

Dostupné z: http://www.besto.sk/sk/podvesne_dopravniky.php.

[32] HABERKORN ULMER, spol. s r. o. Profil firmy [online]. [cit. 2017-11-23].

Dostupné z: http://www.haberkorn.cz/profil-firmy/.

[33] PACLINE OVERHEAD CONVEYORS. Company Profile [online].

[cit. 2017-11-23]. Dostupné z: https://www.pacline.com/company-profile/.

[34] HANDLING SYSTEMS AND CONVEYORS. Overhead Conveyor Design

Guide [online]. [cit. 2017-11-23]. Dostupné z: http://www.hsc-lr.com/.

[35] DAIFUKU COMPANY, LTD. Unibilt Enclosed Track Conveyor Design [online].

[cit. 2017-11-23]. Dostupné z: http://industrialconveyor.com/

media/Unibilt%20Electronic%20Brochures/.

[36] PACLINE. Guidelines for Preparing your Conveyor [online]. [cit. 2017-11-23].

Dostupné z: https://www.pacline.com/products/enclosed-track-overhead-

conveyors/.

[37] LIENVEBER, J.; VÁVRA, P.: Strojnické tabulky: pomocná učebnice pro

školy technického zaměření. ALBRA, Úvaly. 2008, 914 s.,

ISBN 978-80-7361-051-7.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH PODVĚSNÉHO ŘETĚZOVÉHO DOPRAVNÍKU - 111 -

[38] ČSN 27 0101. Jeřáby: navrhování ocelových konstrukcí jeřábů, výpočet podle

mezních stavů. Praha: Československý normalizační institut, 1961.

[39] BOHDAN BOLZANO, spol. s r. o. Přehled vlastností oceli S235JR (dříve

S235JRG2) [online]. [cit. 2017-11-23]. Dostupné z:

http://www.bolzano.cz/cz/technicka-podpora/technicka-prirucka/tycove-oceli

-uhlikove-konstrukcni-a-legovane/ nelegovane-konstrukcni-oceli-podle-en-

10025/prehled-vlastnosti-oceli-s235jrdrive-s235jrg2.

[40] BECHYNĚ, o. s. Ocelové kotvy [online]. [cit. 2017-11-19]. Dostupné z:

http://www.bechyneos.cz/wp-content/uploads/2013/04/ocelove-kotvy.pdf.

[41] TOS ZNOJMO, a. s. Šnekové převodovky RT/MRT [online]. [cit. 2017-11-19].

Dostupné z: http://d2.tos-znojmo.cz/cze/produkce/prevodovky/snekove-

prevodovky/.

[42] ČZ ŘETĚZY, spol. s r. o. Výpočet řetězových převodů [online].

[cit. 2017-11-19]. Dostupné z https://www.czretezy.cz/docs/

prum_vypocet_retezoveho_prevodu.pdf.

[43] SKF CZ, a. s. Vkládací ložiska YAR 204-2F [online].

[cit. 2017-11-19]. Dostupné z: http://www.skf.com/cz/products/bearings-units-

housings/ball-bearings/insert-bearings/insert-bearings/index.html?designation

=YAR%20204-2F.

[44] VOJÁČEK, A.: Bezpečnost strojů - 1. díl: úvod, normy, posouzení rizika

[online]. [cit. 2017-11-19] Dostupné z: https://automatizace.hw.cz/bezpecnost-

stroju/bezpecnost-stroju-1-dil-normy-rizika.html.

[45] BLAŽKOVÁ, I.: Bezpečnost strojních zařízení: posouzení rizika - předpisy

[online]. [cit. 2017-11-19] Dostupné z: http://www.bozpinfo.cz/bezpecnost-

strojnich-zarizeni-posouzeni-rizika-predpisy.

[46] DUŠÁTKO, A.: Bezpečnost práce při používání transportních zařízení.

Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v.v.i., Praha. 2010, 13 s.

[47] TRAIVA, spol. s r. o. Rizika – dopravník podvěsný [online]. [cit. 2017-11-19]

Dostupné z: https://www.traiva.cz/bozp/rizika-dopravnik-podvesny.htm.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH PODVĚSNÉHO ŘETĚZOVÉHO DOPRAVNÍKU - 112 -
