OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH PODVĚSNÉHO ŘETĚZOVÉHO DOPRAVNÍKU
Autor práce: Michal MĚSTECKÝ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Luděk Mužný
Pracoviště oponenta práce: FAPROS družstvo, Brušperk

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Návrh jednodráhového řetězového dopravníku pro automobilový průmysl má přiměřenou náročnost pro diplomovou práci. Zadání umožnilo prověřit konstrukční schopnosti studenta. průměrně náročné
Splnění zadání Jednodráhový řetězový dopravník je v diplomové práci podrobně rozpracovaný a výsledek splnil veškeré očekávání a odpovídá požadovanému zadání. splněno
Zvolený postup řešení Postup řešení je zvolen zcela správně. Student si všímá vývoje podvěsných dopravníků a jejich rozdělení. Konstrukční řešení začíná dimenzováním nosných prvků podvěsného dopravníku. Výběr řetězu a pohonu je proveden správně. Na závěr neopomíjí bezpečnost dopravníku a simulaci napětí a deformací, ke které je vhodné vybrán záběrový prvek. správný
Odborná úroveň – Rozbor práce Odborná úroveň předložené diplomové práce plně odpovídá diplomové práci. Student vycházel z omezeného dostupného množství informačních zdrojů. K tomuto tématu dnes není nová technická literatura, přesto student vyhledal všechny dostupné technické informace. Práce svědčí o využití znalostí získaných během studia. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Diplomová práce je rozčleněna postupně od vysvětlení jednotlivých pojmů po samotné řešení a na závěr je důležitá kapitola o bezpečnosti práce. Výkresová dokumentace včetně modelu je naprosto v pořádku. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací Student vycházel ze všech dostupných zdrojů. Použité zdroje jsou řádně označeny a správně citované. A - výborně
Další komentáře a hodnocení Navržený podvěsný dopravník je použitelný v běžné technické praxi a má v sobě prvky, které umožňují snadnou a rychlou montáž.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je logicky rozčleněna a správně řeší zadaný podvěsný dopravník. Model a výkres splňuje náročné technické požadavky zadání. Rovněž je pamatováno na snadnou a rychlou montáž.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste zvolil uzavřený profil dráhy?
2. Myslíte si, zda se pohon může řešit i jinak?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

V Brušperku, dne 30.5.2018

Ing. Luděk MUŽNÝ
oponent práce